
DEUXIÈME SECTION

DÉCISION

Requête no 56944/08
Isidoro TORNUSCIOLO contre l’Italie

et 104 autres requêtes
(voir liste en annexe)

La Cour européenne des droits de l’homme (deuxième section), siégeant 
le 25 mars 2014 en un comité composé de :

András Sajó, président,
Helen Keller,
Egidijus Kūris, juges,
Stanley Naismith, greffier de section.

Vu les requêtes susmentionnées introduites du 4 novembre 2008 au 
16 avril 2012 (voir tableau en annexe),

Après en avoir délibéré, rend la décision suivante :

EN FAIT

La liste des parties requérantes figure en annexe. Elles ont été 
représentées devant la Cour par Me G. Romano, avocat à Bénévent.

Le gouvernement italien (« le Gouvernement ») a été représenté par son 
agent, Mme E. Spatafora, et son coagent, M. G. Mauro Pellegrini.

Les requérants ont été parties à des procédures civiles dont ils ont 
contesté la durée au moyen du recours « Pinto ». Ils ont obtenu par les 
juridictions « Pinto » des indemnisations à titre de dommage moral, en sus 
des frais et dépens de la procédure « Pinto ».



2 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

GRIEFS

Invoquant les articles 6 § 1 et 13 de la Convention ainsi que l’article 1 du 
Protocole no 1, les requérants se plaignent de la durée des procédures 
« Pinto » et du retard dans l’exécution ou bien de la non-exécution de 
décisions « Pinto ».

EN DROIT

Compte tenu de la similitude des faits et des questions juridiques posées 
par les requêtes, la Cour décide de les joindre et de les examiner 
conjointement dans une seule décision (article 42 du règlement de la Cour).

Le 6 décembre 2013, le Gouvernement a fait parvenir à la Cour les 
déclarations d’acceptation des propositions de règlements amiables signées 
par le conseil des requérants. Les parties sont, en effet, parvenues, au niveau 
national, à un accord basé sur l’octroi de la somme forfaitaire de 200 EUR à 
titre de dommage moral découlant des violations dénoncées, en sus des 
sommes « Pinto » éventuellement encore dues (majorées des intérêts légaux 
jusqu’à la date du paiement) et d’un montant forfaitaire à titre de frais et 
dépens.

La Cour constate que la question soulevée par les requêtes a été résolue 
conformément à sa jurisprudence en la matière (voir Loffredo et autres 
(déc.), no 10741/10 et autres, 3 décembre 2013 et Recano et autres (déc.), 
no 66394/11 et autres, 3 décembre 2013, ainsi que les références qu’y 
figurent).

Dès lors, aucun motif ne justifiant de poursuivre l’examen des requêtes 
(article 37 § 1, in fine), il convient de les rayer du rôle en application de 
l’article 37 § 1 b).

Par ces motifs, la Cour, à l’unanimité,

Décide de joindre les requêtes ;

Décide de rayer les requêtes du rôle.

Stanley Naismith András Sajó
Greffier Président



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 3

ANNEXE

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

1. 56944/08 04/11/2008 Isidoro TORNUSCIOLO
14/04/1956
Sant’Angelo A Cupolo

2. 62026/08 18/11/2008 Giuseppe SORDA
05/05/1948
Fragneto Monforte

3. 62028/08 17/11/2008 Giuditta DE CAVE
13/02/1952
Cori

4. 62037/08 20/11/2008 Gabriella DE LUCA
02/05/1966
Bénévent

5. 779/09 01/12/2008 Luigi CECERE
20/04/1932
Chianche

Linda GOLETTI
15/12/1933
Chianche

6. 1115/09 15/12/2008 Pietro MAZZONE
08/11/1969
Bénévent

7. 2700/09 23/12/2008 Gelsomina DEL GENIO
02/04/1955
Palma Campania



4 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

8. 2702/09 23/12/2008 Vincenzo RADUNANZA
06/01/1953
San Giuseppe Vesuviano

9. 2706/09 23/12/2008 Francesco CARBONE
21/09/1964
Sarno

10. 2710/09 23/12/2008 Vittorio CONFETTO
08/10/1941
Palma Campania

11. 5157/09 22/01/2009 Paolino BUGLIONE
30/06/1958
Cicciano

Salvatore FASULO
21/07/1965
Cicciano

Luciano MAZZARIELLO
16/03/1966
Roccarainola

Antonio MIELE
15/05/1959
Roccarainola

Antoniobartolomeo SIRIGNANO
25/01/1959
Roccarainola

Maria Rosaria MAIO
16/07/1966
Avella

Pasquale SACCOMANNO
19/03/1964
Roccarainola



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 5

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Giuseppe SORRENTINO
28/04/1962
Roccarainola

12. 5170/09 26/01/2009 Antonio Aniello SIRINGANO
23/06/1959
Roccarainola

13. 6414/09 26/01/2009 Giancarlo TORNUSCIOLO
24/04/1960
Sant’Angelo A Cupolo

14. 6423/09 28/01/2009 Nicola MATTIELLO
12/03/1950
Casalnuovo di Napoli

15. 6432/09 28/01/2009 Marisa PARENTE
19/08/1943
San Giovanni Ceppaloni

Mario PARENTE
25/11/1945
Bénévent

Domenico PARENTE
01/08/1948
Bénévent

Lucia PARENTE
18/10/1953
San Giovanni di Ceppaloni

Brunella PARENTE
14/02/1960
Calvi

16. 7828/09 03/02/2009 Salvatore CONSIGLIO
29/05/1945



6 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Casalnuovo di Napoli

Domenico LORETO
19/01/1949
Casalnuovo di Napoli

Giovanni MONTANINO
24/10/1949
Casalnuovo di Napoli

17. 7838/09 04/02/2009 Carmine COPPOLA
08/05/1949
Pomigliano D’Arco

18. 13947/09 12/02/2009 Gennaro LA MONTAGNA
18/07/1950
Cicciano

Pompea LA MONTAGNA
02/01/1957
Casalnuovo di Napoli

Angela LA MONTAGNA
01/11/1944
Casalnuovo di Napoli

19. 13950/09 16/02/2009 Giuseppe CERBONE
05/04/1961
Casalnuovo di Napoli

Raffaele D’ALISE
01/01/1960
Casalnuovo di Napoli

Pasquale MASULLO
19/04/1954
Casalnuovo di Napoli

20. 13951/09 17/02/2009 Oreste SIMONETTI
04/07/1940
Palma Campania



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 7

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

21. 14704/09 18/02/2009 Rosa DI FUSCO
03/01/1950
Naples

Luca GUERRASIO
20/11/1983
Naples

Mariagrazia GUERRASIO
21/06/1985
Naples

22. 14714/09 13/02/2009 Antonio GAGLIARDI
22/03/1934
Naples

23. 14722/09 18/02/2009 Carmine D’AMBRA
15/10/1946
Casalnuovo di Napoli

Pasquale RACIOPPOLI
05/11/1951
Casalnuovo di Napoli

24. 14726/09 18/02/2009 Maria CORCIONE
02/01/1951
Ascea

Giacomo CORCIONE
29/10/1959
Casalnuovo di Napoli

Teresa CORCIONE
04/02/1949
Pomigliano D’Arco

Salvatore SPLENITO
09/03/1947
Casalnuovo di Napoli



8 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

Albino PONTICELLI
27/04/1946
Casalnuovo di Napoli

25. 14728/09 19/02/2009 Agostino FESTOSI
16/03/1942
Casalnuovo di Napoli

26. 17478/09 02/03/2009 Salvatore NATELLA
22/10/1950
Casalnuovo di Napoli

27. 18751/09 17/03/2009 Alessandro FELICIELLO
29/03/1958
Casalnuovo di Napoli

28. 18760/09 17/03/2009 Giuseppe Paolo MIELE
28/06/1963
Roccarainola

29. 18763/09 17/03/2009 Domenico RIPA
03/02/1957
Naples

30. 18783/09 18/03/2009 Giuseppe SANNINO
inconnue
Casalnuovo di Napoli

31. 18785/09 20/03/2009 Bruno PIROZZI
24/09/1941
Casalnuovo di Napoli

32. 18792/09 24/03/2009 Anna ORSINO
09/08/1951
Torello

33. 18798/09 02/04/2009 Domenico PISANI



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 9

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
04/06/1949
Ponticelli

34. 18801/09 02/04/2009 Pasquale DELL’AGLIO
16/06/1965
Striano

35. 18818/09 03/04/2009 Pasquale PIGNATIELLO
28/12/1944
Roccarainola

36. 18823/09 03/04/2009 Bartolomeo CAPOLONGO
24/03/1932
Tufino

37. 18825/09 03/04/2009 Aniello BARBARINO
17/10/1968
Roccarainola

38. 19932/09 10/04/2009 Giuseppe LANCIA
06/06/1959
Naples

Salvatore FERRARA
16/04/1961
inconnu

39. 19977/09 24/04/2009 Salvatore DEL RE
06/12/1947
Bénévent

40. 60343/09 31/10/2009 Ernesto PEZZUTO
14/05/1931
San Marco Dei Cavoti

41. 2434/10 27/10/2009 Antonio FERRARO CARUSO
26/05/1950
Empoli



10 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

42. 2536/10 02/09/2009 Maria Eufemia VERNILLO
26/11/1949
Sant’Angelo A Cupolo

43. 12125/10 29/01/2010 Carlo PAGLIUCA
14/05/1943
Venticano (av)

44. 12126/10 16/02/2010 Mario FERRARO
05/02/1951
inconnu

45. 12127/10 16/02/2010 Giuseppina DE PIETRO 
PRINCIPE
02/09/1940
inconnu

46. 32519/10 12/05/2010 Carmela GALLO
18/11/1958
Bénévent

Grazia FERRARA
02/01/1948
Bénévent

Carmela CACCAVALE
24/09/1957
Bénévent

Assunta SODANO
04/09/1932
Bénévent

Anna ALLOCCA
27/07/1963
Bénévent

47. 550/11 29/12/2010 Guido SCACCIANEMICI
29/09/1966



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 11

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Torrecuso

48. 808/11 29/12/2010 Carlo CARUSO
11/08/1961
Bénévent

49. 1291/11 05/10/2010 Anna Rosa SPIEZIA
30/08/1948
Bénévent

Franca LO REGIO
24/10/1966
Bénévent

Iolanda LA MANNA
21/07/1958
Bénévent

Maria Saveria NARDONE
30/11/1957
Bénévent

Giovanni DE FALCO
07/05/1933
Bénévent

50. 1301/11 09/10/2010 Filomena MANCANO
07/12/1943
Bénévent

Filomena MANGANIELLO
14/03/1943
Bénévent

Maria BUONAIUTO
06/08/1962
Bénévent

Anna BRUNO



12 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
25/08/1962
Bénévent

51. 2745/11 20/10/2010 Carmela PICCOLO
06/09/1964
Bénévent

Carolina ROMANO
08/11/1961
Bénévent

Anna MEO
07/07/1957
Bénévent

Francesco MAROTTA
14/07/1951
Bénévent

Andrea CASTELFELICE
19/03/1959
Bénévent

52. 2748/11 04/10/2010 Emilia SASSO
15/01/1944
Bénévent

Pasqualina SIRICO
04/01/1952
Bénévent

Speranza PORCIELLO
26/11/1958
Bénévent

Romilda MOCCIA
28/10/1951
Bénévent

Cira TERRACCIANO



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 13

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
22/01/1963
Bénévent

53. 12307/11 17/02/2011 Aldo DELLI CARRI
23/03/1947
Bénévent

54. 12809/11 23/02/2011 Nunzia MIELE
19/10/1953
Naples

55. 12814/11 23/02/2011 Rosaria MIELE
30/09/1964
Naples

56. 12827/11 23/02/2011 Ciro EQUESTRE
02/07/1939
Casalnuovo di Napoli

57. 15680/11 08/03/2011 Silvia IANNICELLI
22/01/1954
Naples

58. 15687/11 08/03/2011 Beniamino CASALE
13/10/1940
Acerra

59. 15699/11 08/03/2011 Giuseppe NIGRO
12/10/1947
Roccarainola

60. 15707/11 08/03/2011 Pasquale EQUESTRE
10/01/1942
Casalnuovo di Napoli

61. 15731/11 08/03/2011 Pasquale AMBROSINO
08/01/1955
Casalnuovo di Napoli



14 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

62. 15737/11 08/03/2011 Luca LONGOBARDI
13/08/1954
Casalnuovo di Napoli

63. 15755/11 08/03/2011 Maria DI LEVA
19/03/1950
Cercola

Immacolata PIROZZI
16/04/1981
Cercola

Stefania PIROZZI
28/09/1983
Cercola

Teresa PIROZZI
16/06/1978
Cercola

64. 19556/11 23/03/2011 Michele SAVINO
09/02/1950
Ariano Irpino

65. 23387/11 16/02/2011 Antonio CUOZZO
01/09/1946
Moiano

66. 23388/11 17/02/2011 Rolando FELATO
19/10/1936
Cautano

Giuseppina CAPORASO
12/07/1942
Cautano

67. 23390/11 17/02/2011 Gioacchino GRASSO
20/10/1940



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 15

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Apollosa

Domenico GRASSO
11/06/1967
Apollosa

68. 23391/11 15/02/2011 COOPERATIVA GIOVANNI 
PAOLO II S.R.L.
Bénévent

69. 27170/11 18/04/2011 Giacomo ROMANO
01/01/1932
Volla

70. 27172/11 18/04/2011 Felice COPPOLA
19/06/1959
Pomigliano D’Arco

71. 27173/11 01/04/2011 Rita IANNICELLI
20/07/1964
Naples

72. 27175/11 01/04/2011 Ciro DI DONNA
08/08/1962
Torre Del Greco

73. 27176/11 01/04/2011 Emilio DE MARTINIS
01/10/1984
Cagliari

Michele DE MARTINIS
07/06/1941
Cagliari

74. 27177/11 01/04/2011 Camillo SIGNORIELLO
29/07/1944
Marigliano

75. 27178/11 01/04/2011 Olimpia SARAPPA



16 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
26/07/1931
Bénévent

76. 27179/11 01/04/2011 Vincenzo SPIEZIA
04/04/1941
San Vitaliano

77. 27180/11 01/04/2011 Andrea SORRENTINO
21/04/1941
Palma Campania

78. 27181/11 01/04/2011 Vincenzo STRINO
16/02/1964
Naples

79. 27182/11 01/04/2011 Ciro PAGANO
15/02/1954
Cercola

80. 27183/11 01/04/2011 Vincenza ZENO
14/01/1963
Ercolano

81. 27184/11 01/04/2011 Giuseppina RANGINO
08/12/1963
Prato

82. 27185/11 01/04/2011 Anna Maria BOZZETTA
28/10/1960
Naples

83. 27186/11 01/04/2011 Lucia MIELE
12/04/1963
Naples

84. 27188/11 07/04/2011 Pietro PASQUETTI
13/08/1952
Magliano Romano



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 17

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

85. 27190/11 15/02/2011 Giuseppe LIBERATORE
31/07/1928
Sant’Angelo A Cupolo

86. 27191/11 16/02/2011 Demetre MITRACOS
16/02/1948
Morcone

87. 27193/11 17/02/2011 Caterina FELATO
29/05/1966
Cautano

Maria Luisa FELATO
27/04/1968
Campoli

88. 27194/11 15/02/2011 Franca FALZARANO
20/10/1953
Moiano

89. 27195/11 04/04/2011 Raffaele LEPORE
22/05/1967
Bénévent

90. 39174/11 09/05/2011 Giacomo MUSSI
16/11/1951
Crema

Gabriella MASTROPAOLO
01/06/1955
Crema

91. 39177/11 06/05/2011 Assunta MARINAZZO
15/08/1960
Bénévent

92. 39179/11 09/05/2011 Luigi GIULIANO
20/01/1946



18 DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Bénévent

93. 39181/11 18/05/2011 Gaetano CARUSO
30/09/1952
Bénévent

94. 67724/11 15/09/2011 Giuseppina GIANQUINTO
29/01/1959
Airola

95. 70528/11 28/10/2011 Cristoforo SERRITELLA
07/02/1979
San Marco Dei Cavoti

Vito SERRITELLA
21/05/1937
S. Marco Dei Cavoti

96. 72792/11 22/11/2011 Pasquale DE IOANNA
12/04/1932
Bénévent

97. 74225/11 29/11/2011 Aldo ERRICO
12/09/1967
Bénévent

98. 74245/11 29/11/2011 Luigi PELLEGRINI
09/06/1965
Bénévent

99. 74249/11 29/11/2011 Adriana CORONA
13/05/1950
San Giorgio Del Sannio

100. 74699/11 28/11/2011 Angelo DE GIROLAMO
16/11/1932
Bénévent



DÉCISION TORNUSCIOLO c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 19

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

101. 5774/12 07/12/2011 Vito LO RUSSO
03/01/1938
Catanzaro

102. 6778/12 23/01/2012 Maria Grazia LISANTI
19/03/1955
Battipaglia

103. 7787/12 31/01/2012 Giuseppina COCOZZA
27/09/1957
Avellino

104. 12583/12 29/11/2011 Giovanni MANGO
06/09/1929
Moiano

105. 26937/12 16/04/2012 Berardino GENTILE
09/07/1948
Bénévent

Francesco TIMBRO
17/09/1946
Benevent

Giuseppe DE REI
22/04/1948
Bénévent

Irma NIGRO
15/09/1931
Bénévent


